
SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /KH-BVLBP Bình Định, ngày         tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ năm của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi  

 
 

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội; Bệnh viện Lao và Bệnh phổi xây dựng Kế hoạch PCCC và 

CNCH với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về an toàn 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc thực 

hiện Luật phòng cháy chữa cháy và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

- Dự báo và nắm chắc tình hình để chủ động phát hiện, xử lý các vấn đề 

phức tạp, các tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH. 

- Phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ 

gây ra trong cơ quan. 

2. Yêu cầu 

Bảo đảm công tác PCCC và CNCH được thực hiện thường xuyên, liên 

tục, toàn diện, đồng bộ; gắn công tác PCCC và CNCH với việc thực hiện 

chức năng nhiệm vụ của bệnh viện. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền trong công tác PCCC 

và CNCH 

- Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc đường lối, chủ 

trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế 

hoạch, chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và CNCH, nhất là những văn 

bản mới được ban hành, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Luật 

Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 

năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 quy định về kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động phòng 
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cháy và chữa cháy; Thông tư 17/2021/TT-BCA quy định về quản lý, bảo 

quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Chỉ 

thị số 47- CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 

18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 

47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về 

tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp 

luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục 

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

PCCC; Quyết định số 1492/QĐTTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW và các 

văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và CNCH; Thông báo số 

319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận 

của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị công tác PCCC và 

sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy 

định về công tác cứu nạn cứu hộ của lực lượng PCCC và các văn bản chỉ đạo 

của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 20/KH-

SYT ngày 11 tháng 02 năm 2023 Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy trong tình hình mới. 

- Tập trung rà soát, kiện toàn các nội quy, quy định điều kiện an toàn về 

PCCC và CNCH ở bệnh viện, đơn vị đảm bảo phù hợp, đúng quy định pháp 

luật. Phân công trách nhiệm cụ thể và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời 

những biểu hiện thiếu trách nhiệm, những hành vi vi phạm về an toàn PCCC 

và CNCH. 

- Thực hiện công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH. 

Duy trì chế độ tự kiểm tra an toàn PCCC thường xuyên và định kỳ để chủ 

động phát hiện và ngăn ngừa những nguy cơ gây mất an toàn có thể dẫn đến 

cháy, nổ; khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng 

cháy chữa cháy và hoàn chỉnh các phương án PCCC và CNCH. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện phòng cháy chữa cháy theo quy định, 

bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy; tổ chức cho tất cả 

viên chức và người lao động học tập cách sử dụng các phương tiện phòng 

cháy, chữa cháy. 

- Sắp xếp trang thiết bị y tế, hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các 

thiết bị khác trong phòng làm việc, phòng họp., khoa học, gọn gàng để hạn 

chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong cơ quan (đường 

dây, hệ thống đèn, quạt..), trang bị thiết bị an toàn điện ở các phòng làm việc. 

 - Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn viên cơ quan, kiểm tra việc xử 

lý rác sau mỗi ngày làm việc. 
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2. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ 

- Củng cố, xây dựng lực lượng, bồi dưỡng nghiệp vụ, tạo điều kiện 

thuận lợi cho hoạt động của đội PCCC và CNCH; đầu tư trang bị phương tiện 

PCCC và CNCH đảm bảo chủng loại, định mức và thực hiện tốt chế độ bảo 

quản, bảo dưỡng theo quy định. 

- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại 

chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “3 sẵn sàng” (chủ động 

phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). 

- Củng cố lực lượng PCCC và CNCH tại bệnh viện, tập huấn nghiệp vụ 

cho đội viên đội PCCC và CNCH. 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của cơ quan. 

- Thực hiện công tác bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ chữa cháy, hệ 

thống thiết bị điện; luôn duy trì, đảm bảo đủ các điều kiện về an toàn vệ sinh 

lao động, phòng chống cháy nổ tại các kho lưu trữ, phòng làm việc, hội 

trường... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế tại bệnh viện, các 

khoa, phòng thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở viên chức, người lao động tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối giúp Giám đốc bệnh 

viện triển khai công tác PCCC và CNCH tại bệnh viện; tổ chức tự kiểm tra 

định kỳ công tác PCCC, tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi./. 

 
 

Nơi nhận : 
- Các khoa, phòng;  

- Lãnh đạo BV; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Châu Văn Tuấn 
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